3. *Patriarcha CP. a Joanne PP. petit ut universalis dici posset.* — A num. 5 ad 8. Hugo Flaviniacensis abbas in Chronico Virdunensi de Joanne papa XIX hæc habet : « A quo cum requisisset Constantinopolitanus antistes, ut sua Ecclesia, sicut et Romana universalis diceretur, et donis eum Romanosque qui curiæ præerant innumeris flecteret, ita ut clanculo tentarent concedere quod rogabatur, omnis ob hoc vehementissime commota est Italia. Sed Galliarum episcopi et abbates, his obviare conati sunt, quidam in persona sua, quidam vero litteris missis Sedem Apostolicam visitantes, et tantum opprobrium et dedecus auctoritatibus ad medium prolatis, quibus contradicere fas non esset, a Romana Ecclesia propulsantes. Nec defuit in his patris Richardi (abbatis Virdunensis) authentica præsentia, imo omnino sætegit, ut Constantinopolitana præsumptio confutata quiesceret, filium se Romanæ Ecclesiæ, dum matris honori providebat, ostendens. Inter alios quoque Willelmus, abbas eximius (monasterii nempe Divionensis Sancti Benigni) Epistolam papæ misit corpore brevem, sed materia ingentem et sermone locupletem, quam hic inserere non piguit ». Eam refert Baronius num. 6 ex Glabro, doletque quod ea mendosa et verbis truncata sit. Quare locum mendose descriptum hic referam emendatum : « Quoniam licet potestas Romani imperii, quæ olim in orbe terrarum monarchis viguit, nunc per diversa terrarum loca innumeris regatur sceptris, ligandi solvendique in cælo et in terra potestas incumbit magisterio Petri. Atque ideo ista diximus, ut animadvertatis non aliter Græcos, quam xenodoxia hoc quod audivimus apud vos requirere, impetrasse. De cætero quoque optamus etc. » Quibus ex verbis liquet, ex falso rumore qui percrebuerat, Joannem Græcis jam concessisse quod ab eo petierant, scribendi argumentum Guillelmum abbatem Sancti-Benigni sumpsisse.

4. *Moritur S. Henricus imp.* — A num. 8 ad 12. Sanctum *Henricum imp.* hoc anno animam Deo reddidisse, idque *III idus Julii*, asserunt Wippo in Vita Conradi Salici, Hermannus Contractus in auctiori Chronico, chronographus Hildensheimensis, aliique. Addit hic chronographus : « xxii annis, hebdomadis v, et unum diem regnavit ». Quare anno mii, *VII idus Junii*, non vero *III idus Junii*, ut habet Baronius, die scilicet vii mensis Junii, in quem Dominica cadebat, coronatus fuit, et anni illi xxii die sexta Junii currentis anni fi-

niuntur, post quem supersunt hebdomadæ quinque et dies unus, nempe dies xii Junii, sicque chronographus diem emortualem ejus excludit. Ejus Vitam scripsit *Adelboldus* auctor cœvus, monachus Laubiensis et episcopus Ultrajectinus, anno mxxvii demortuus, de quo Vossius in Hist. Latinis lib. 2, cap. 42, et Gretserus in sanctis Bambergensibus. Eo mortuo, *sancta Chunegundis* ejus uxor, fundatrix monasterii Confugiensis, ad sanctimonialia *Confugiæ* Epistolam scripsit a Baronio recitalam, qua eis animam sancti Henrici conjugis cum quo in castitate vixit, commendavit. Diltmarus lib. 7, *Confugiam* appellat *Kapungun*, vulgo *Kaffungen*, haud procul Cassellis Hassicis positum.

5. *Ejus successor a proceribus Germaniæ non vero a vii electoribus creatur.* — Ad num. 12 et seqq. « Cum imperator sine filiis obiisset », inquit Wippo presbyter, « quilibet potentissimus sæcularium principum vi magis quam ingenio nitebatur aut fieri primus, aut quacumque pactione a primo secundus ; ex qua re discordia pæne totum regnum invasit, adeo ut in plerisque locis, cædes, incendia, rapinæ fierent, si non is impetus illustrium virorum sufflamine impediretur ». Refert postea summorum nomina quædam, sive pontificum sive sæcularium principum, « qui tunc in regnis vigeant, quorum consiliis consuevit Francia (nempe Teutonica) reges eligere ». Paulo post : « Italiam transeo, cujus principes in brevi convenire ad regiam electionem nequiverunt, qui postmodum in urbe Constantiensi cum archiep. Mediolanensi et reliquis principibus occurrentes regi, sui effecti sunt, et ei fidelitatem libenti animo juraverunt ». Tacet hic Wippo Italos voluisse Robertum Francorum regem, aut Willelmum IV Aquitaniæ ducem sibi præficere, et a Germanis deficere, quod anno sequenti narrabimus. Paulo post subjungit Wippo « Supra memorati episcopi et duces, cæterique potentes haud aliter periculum minitans melius aut citius evadere rati, summa ope et industria memorabili utebantur, ne respublica diutius sine regente nutaret, etc. Tandem cōdicta est dies notatusque locus, fit publicus conventus, qualem me vidisse antea non memini, etc. Inter Moguntiaë confinia et Wormatiæ locus est, amplitudine planitie causa, multitudinis maxime receptabilis, etc. Ibi dum convenissent cuncti primales, et, ut ita dicam, vires et viscera regni, eis et circa Rhenum castra locabant. Qui dum Galliam a Germania dirimat, ex parte Germaniæ Saxones cum sibi adjacentibus Selavis, Franci Orientales, Norici, Alemanni convenere. De Gallia vero Franci qui supra Rhenum habitabant, Ribuarii, Lutharingi coadunati sunt ».

6. *Conradus Salicus rex Germaniæ eligitur.* — Paulo post : « Cum diu certaretur qui regnare deberet, etc. inter multos electi pauci sunt, et de paucis admodum duo sequestrati sunt, etc. Erant duo Chunones (seu Conradi) quorum unus quod majoris ætatis esset, Major Chuno vocabatur, alter au-

tem Junior Chuno dicebatur, ambo in Francia Teutonica nobilissimi ex duobus fratribus nati : quorum aller Hetzel (id est, Henricus) et alter Chuno dictus est. Ipsos vero ab Ottone duce Francorum (seu Franconiae) natos accepimus, cum duobus aliis Brunone et Willelmo; ex quibus Bruno Apostolicæ Sedis Romanæ Ecclesiæ papa effectus, mutato nomine, Gregorius appellatus est : Willelmus factus Argentinensis Ecclesiæ episcopus, miro modo eam sublimavit, etc. In his duobus, id est, in Majori Chunone et Junio diu pendebat reliqua nobilitas, etc. Archiepiscopus Moguntinensis, cujus sententia ante alios accipienda fuit, etc. elegit Majorem Chunonem suum in dominum et regem, etc. Hanc sententiam cæteri archiepiscopi et reliqui sacrorum ordinum viri indubitanter sequebantur, etc. Tunc singuli de singulis regnis eadem verba electionis sæpissime repetebant, etc., et ut nulla mora consecrationis illius fieret postulabant, etc. Peracta electione, regem sequi Moguntiam, ubi sacratissimam unctionem acciperet, cum claritale maxima omnes properabant ». Addit Wippo consecrationem regis factam in *die Nativitatis sanctæ Mariæ*, cui suffragatur chronographus Hildensheimensis, qui diei eam peractam *VI id. Septembris*. Hæc fusius ex scriptore qui electioni præsens fuit narranda duxi, ut institutio septem electorum imperii, a Gregorio V facta, ab omnibus tandem explodatur; cum vel sola Conradi Salici electio, annis circiter viginti sex post Gregorii V mortem facta, eam commentitiam esse demonstret.

7. *Conradus Salicus non a filio, sed a filia Ottonis M. originem duxit.* — Conradum Salicum originem ducere a *Luidolfo* Ottonis Magni filio, a quo prognatus sit Otto dux, (quo nomine appellatus Conradi Salici avus), docuit Guillilmannus, in peculiari Tractatu *de Origine et Stemmate Conradi Salici*, Friburgi in Brisgovia anno MDCIX typis edito, huncque postea Blondellus in Pleniori Assertionem Genealogiæ Francicæ, tom. II, pag. 35, passimque historici Germanici secuti sunt. Verum *Conradum Salicum*, non a *Luidolfo*, sed *Luitgarda* ejus sorore, Conrado Lotharingiæ, Franconiæ, ac Wormatiæ duci nupta descendere, anno XV jam certo argumento demonstravimus, et eam item etiam dirimit auctor anonymus Conrado Salico contemporaneus, cujus breve Chronicon regum Francorum Lambecius tom. II Biblioth. Cæsareæ pag. 393 et seq. publicavit. Sed nec hunc scriptorem, nec auctorem Vitæ Adalberonis episcopi Metensis, cujus verba loco laudato retulimus, Guillilmannus habere potuit, quia nondum tunc lucem viderant. Et licet Aventinus in Hist. Boiorum lib. 3, pag. 313, genus hujus imperatoris scite notasset, quia tamen more scriptorum sui sæculi, unde illud acceperit non memoravit, solaque avorum (jus ac proavorum nomina expressit, hactenus hæc controversia viros doctos in diversas opiniones divisit. Hæc anonymi Lambeciani verba : « Conradus dux (scilicet Lotharingiæ) qui fuit ex progenie Conradi

prædicti (Conradi nempe Germaniæ regis, hujus nominis primi) accepit filiam primi Ottonis imp. (videlicet Luitgardam) ex quo fuit Otto dux (scilicet Francorum aut Franconiæ). Otto dux filios habuit duos : unus nomine Cono, (seu Conradus dux Austrasiarum, de cujus matrimonio cum Mathilde filia Gerbergæ Conradi Burgundiæ regis filiæ, anno XV egimus) et alius Hezil (id est, Henricus). Ex isto Hezil natus fuit Cono, qui modo REX EST ». Quare hic auctor quæ vidit scripsit, floruitque tempore Conradi Salici, cujus genealogiam texuit. Conradum Salicum ex filia Ottonis M. progenitum etiam affirmat auctor anonymus Genealogiæ S. Arnulphi.

8. *Sicuti etiam Gregorius V papa.* — *Conradus* itaque Salicus nepos fuit *Ottonis* ducis Francorum, ut diserte prodit Wippo citatus, sed hic Otto, non *Luidolfi*, ut credidit Guillilmannus, sed *Conradi* Lotharingiæ ducis et *Luitgardæ* Ottonis M. natæ filius erat. Cumque *Otto* Franconiæ dux, *Conradi* Salici avus, ex *Juditha* uxore filios quatuor susceperit, nempe *Conradum* Austrasiarum seu Carinthiæ ducem, de quo anno XV, *Henricum* Conradi Salici patrem, *Brunonem*, qui sub nomine Gregorii V Pontificatum Romanum gessit, et *Willelmum*, anno MXXIV Argentinensem episcopum creatum, ut mox ex Wipponem vidimus, manifestum est deceptos viros eruditos, qui *Gregorium V* papam linea masculina Ottone M. prognatum fuisse in litteras misere. Nam *genus Ottonis Magni* cum Ottone Tertio *consumptum* est, ut ex auctore cœvo anno MDCXCVII ostendimus. His adde Ottonem *Luidolfi* filium, fuisse tantum *Bojovariæ* et *Alemanniæ*, ut anno MDCXVII monstravimus, ducem, sed nunquam *Francorum*.

9. *Evertitur primum fundamentum contrariæ sententiæ.* — Hæc præcipua Guillilmanni, qui hanc difficultatem examinavit, fundamenta. Observat vir eruditissimus *Bernonem* Augiensem abbatem, Conradi Salici cœtaneum, in Præfatione ad *Henricum* hujus nominis imperatorem II et Conradi Salici filium, scribere : « De patris vestri Chunradi prosapia non adeo est dicendum, cum pateat cunctis quatenus ex generoso Ottonis Augusti germine genus ducitis ». Verum non de paterna, sed de materna linea loquitur *Berno*; cum in eadem Præfatione asserat, *Henricum* II imperatorem, Salici filium, directo sancti Arnulphi Metensis et Caroli Magni stipitis sanguine ortum esse : « De quorum numero, inquit, indubitanter existitis, qui ex avitis progenitoribus tam nobilem quam religiosam genealogiæ lineam ducitis. Nam Ansgisus, filius sancti Arnolphi, etc. Ex quo (scilicet Carolo Magno) stemma pervenit ad quemdam Ludovicum regem nobilem Francorum, qui pater extitit Lotharii regis et Karoli ducis (nempe Lotharingiæ). Cujus Ludovici filiam Chunradus rex Burgundionum duxit uxorem, de qua genuit vestram aviam, matrem videlicet Gisilæ, divæ memoriæ matris vestræ ». Vides *Bernonem* a Carolo Magno Gisilæ

Henrici Germaniæ regis hujus nominis III matris, parique methodo *Conradi Salici* ejusdem Henrici patris originem ab Ottone Magno deducere, utrobique scilicet ex linea materna.

10. *Evertitur secundum fundamentum.* — Refert etiam Guillelmannus Chartam Ottonis ducis, qua monasterium *Grevenhusæ*, in diocesi Spirensi, « anno Incarn. Dom. DCCLXXVII, Indict. VI, imp. Ottone II, instituit, « suadente, inquit, Juditha conthorali mea, cum assensu trium filiorum meorum Henrici, Brunonis, Chunonis ». Quibus ex verbis Guillelmannus infert, *Ottonem* nepotem ex filio Ottonis M. patrem extitisse Henrici, qui genuit *Conradum Salicum*, Brunonis seu *Gregorii V* papæ, et Chunonis seu *Conradi*, Carinthiæ et Austrasiarum ducis. Ita ille pag. 42 sui operis. At vir eruditissimus hanc Chartam Ottoni *Luidolphi* filio et Alemanniæ duci male adscribit; data enim ea ab *Ottone* Francorum, seu Franconiæ duce. Liebnitzius quippe, in erudita sua Præfatione ad Codicem Diplomaticum rerum Germanicarum, recte vidit, superiorem et inferiorem Palatinatum, ubi *Spira* posita, membra fuisse ducatus Franconiæ, et Palatinos duces usque ad *Fridericum* imper. hujus nominis Primum, nec officiales nec feudatarios immediatos imperatorum et imperii Romani extitisse, sed ducum et ducatum Franconiæ. Quare Otto filius *Conradi* et *Lindgardæ*, ad quem Palatinatus urbesque *Wormatiæ* et *Spiræ* pertinebant, dux erat Franconiæ, non vero Alemanniæ, a qua tantum utraque Alsatia pendebat, cujusque *Argentina*, quæ *Strasburg* dicitur, caput fuit, ut prodit *Ditmarus* lib. 5. Hinc *Conradus Junior*, Ottonis Francorum ducis ex filio nepos, a Wippone in Vita *Conradi Salici*, modo *dux Franconiæ*, modo *dux Wormatiensis* dicitur, et *Conradus* pater Ottonis Francorum ducis, ab *Ottone Frisingensi* aliisque *dux Wormatiensis* appellatur. *Conradum* vero *Salicum*, *Henricum* Germaniæ regem, hujus nominis III ejus filium, *Henricum IV* nepotem et *Henricum V* imper. *Wormatiæ* sepultos fuisse, eorumque sepulchra se ibi vidisse, diserte testatur abbas *Urspergensis* in *Chron.* ad an. MXXV.

11. *Coronatio Giselæ Salici uxoris.* — *Hermannus Contractus* in *Chron.* narrata *Conradi Salici* unctione subdit: « Nec multo post uxor ejus *Gisela*, a *Pilgrino* archiepiscopo *Coloniæ* regina nihilominus benedicta II kal. Octob. »; sed legendum, *V kal. Octob.*, qui dies hoc anno in *Dominicam* incidit, quibus diebus hujusmodi solemnia fieri solita. *Baronius* num. 44 causam cur *Giselæ* unctio retardata fuerit refert ex *Glabro*, initio lib. 4. *Wippo* vero de *Gisela* scribit: « Hæc quorundam hominum invidia quæ sæpe ab inferioribus fumigat ad superiores, per aliquot dies a consecratione sua impediatur. Cæterum, si illud odium juste an injuste pertulerit, adhuc in quæstione moratur: tamen virilis probitas in femina vicit, et ex consensu et petitione principum consecrata, necessaria comes regem sequebatur ».

12. *Synodus Parisiensis.* — Cum anno superiori in Concilio Pictaviensi quæstio agitata fuisset, an *sanctus Martialis* Apostoli vel confessoris nomine vocandus esset, nihilque decidi potuisset; hoc anno *Parisiis* aliud celebratum, ubi frequentior doctorum numerus adfuit. *Robertus* Francorum rex, *Gauzlenus* Bituricensis archiepiscopus et multi præsules, *Hugo* abbas *Sancti Martialis*, *Odolricus* ejus successor, aliique cum magistris Parisiensibus eidem præsentibus fuere. *Lemovicenses* contendere *Martialem* vocandum esse primum confessorem, non *Apostolum*; Parisienses vero eum etiam *Apostoli* nomine præter cæteros XII posse appellari: tandemque a Roberto rege pro Parisiensibus conclusum, et sententia Synodi Romam ad *Joannem XIX* papam transmissa, ut eam ipse sua auctoritate confirmaret. Constant hæc ex Concilio *Lemovicensi* II, anno MXXXI habito, et tom. IX Concil. pag. 870 et seqq. recitato. In eo enim *Odolricus*, ut legere est pag. 872, ait: « Audiant me pontifices et seniores, qui coram adstant, quod *Martialis* semper ab antiquitate in pluribus doctissimorum Patrum locis pronuntiatus sit *Apostolus*, mihi necesse non est testificari, ne forte adulatorius iudicet lestis pro ejus Ecclesiæ regimine, etc. Extitit post eum (nempe post *Abbonem*, de quo locutus fuerat) ipsius monasterii pater (nempe *Hugo*) tum grandævitate, tum genere, cum eloquentia et disciplinis liberalibus clarus, ac demum levatus *Bituricæ* sedi archiepiscopus *Gauzlenus*. Quod testimonium sancto Dei perhibuerit ille, multi ex nostris noverunt. Adhuc enim vivente rege Roberto, cum antecessor meus *Hugo* in palatio ei APUD PARISIOS adsisteret, tum multitudine nobilium et doctorum altercatio inter Francos et *Lemovicenses* de re hujusmodi coram rege fieri cœpit, et ego ibi tunc præsens interfui.

13. *In ea agitatum an S. Martialis dici debeat Apostolus.* — « Dicebant isti (nempe *Lemovicenses*): Non recte facitis, quod *Martialem* cum *Apostolis* pronuntiatis. Nos recte agimus, quia cum inter confessores recitamus. Vos ultimum *Apostolorum* dicitis: nos primum confessorum in *Litanis* dicimus. Quorum litigium archiepiscopus supradictus *Gauzlenus* compescuit. etc. » Et pluribus interpositis: « Nos Franci morem quem patres nostri, qui primi monasterium *Sancti Benedicti* suo magisterio innormarunt, plena nobis ratione subnixum tradiderunt, de hac re ratum conservamus. Quisquis nos hac in re imitari voluerit, ratam veritatis lineam tenebit. Quo perorato, archiepiscopus (nempe *Gauzlenus*) tacuit, et rex cum omni dignitate clericorum et principum qui sibi adsistebant, dicta archiepiscopi collaudavit ».

14. *Definitum eum Apostolum appellandum esse.* — Hujus Synodi Parisiensis meminit *Ademarus*, in Catalogos et Commemoratione *abbatum Lemovicensium Basilicæ Sancti Martialis Apostoli*, et sub *Hugone* abbate XIII habitam esse his verbis commemorat: « XIII. Abbas *Hugo* præfuit annis

sex. Hic in Francia collationem fecit cum rege Roberto, et archiepiscopo Bituricensi Gauzleno, et cum multis episcopis et sapientibus viris France, de apostolatu sancti Martialis; cur alii in Apostolorum, alii in confessorum numero eum tenere videbantur. Qui in numero confessorum eum tenebant, ideo hoc agebant, quia non putabant aliquos esse Apostolos præter duodecim. Alii vero hoc agebant, quia nomen ejus in IV Evangelistis non reperiebant. Qui vero saniori consilio intellecta sapiebant, affirmabant eum esse Apostolum unum præcipuum post XII, quia cum XII conversatus est, et eandem gratiam apostolatus quam et illi a Domino accipere meruit. In quo Concilio ab omnibus definitum est, non eum numerari nisi in Catalogo Apostolorum, sicut Joannes Evangelista

qui in pace migravit, debere. Nam plurima testimonia reperta sunt antiquitus eum in Litanis et in aliis scriptis Apostolum fateri per Galliam et Britanniam, Italiam et Hispaniam, et illos esse Hebriontas hæreticos, qui non credunt præter XII Apostolos. Nam gesta ejus canonica, semper ab Ecclesia recepta, satis declarant privilegium apostolatus ejus, et quia sine dubitatione unus de LXXII Apostolis, quos Dominus misit velut agnos inter lupos: quos LXXII non solum Græci, verum etiam Lucas Evangelista et Paulus Apostolus in Epist. ad Corinthios I vocat Apostolos. Nam et apud Græcos sapientiores Martialis Apostolus notissimus est ». De hac controversia rursus anno sequenti sermo fiet.

JOANNIS XX ANNUS 2. — CHRISTI 1025.

1. *S. Chunegundis vitam monasticam profectur.* — Redemptoris annus agitur vicesimus quintus supra millesimum, Indictione octava, quo tertio idus Julii, ipsa anniversaria die obitus Henrici imperatoris, ejus conjux sanctissima virgo Chunegundis Augusta in monasterio a se erecto, in dedicatione ejus Basilicæ, depositis ornamentis imperatoris monasticum suscepit habitum, famulatura ejusdem loci monialibus: ubi ad obitum usque annis quindecim perseveravit. Descripta ista habentur ab auctore sequentis seculi, verbis istis¹: « Denique Conrado sibi succedente in regno, ipsa curis secularibus sicut jamdiu desideraverat exonerata, jam in ipso anniversario die transitus sancti Henrici, archiepiscopos ad dedicationem Confugiensis Ecclesiæ convocavit. Ubi inter missarum solemniam imperiali decentissime omni ornatu culta, ante principale altare virgo Deo devota processit: ibique thesaurum incomparabilem, ligni videlicet Dominici crucem, parvam quidem in materia, sed maximam in virtute Domini obtulit. At ubi lectio Evangelii (quod dici consuevit ex præscripto sacrorum rituum in dedicatione alicujus Ecclesiæ²) in qua super arborem crucis ascendens conspicientem se Jesum suscipere, et ab eo

benedictionem Zachæus pusillus meruit accipere, lecta fuit: regalem purpuram exuens, tunicam fasciorem, quam ipsa sibi manibus suis operata fuerat, sacerdotali benedictione data, vestem religionis induit: et multis quidem pro se flentibus, pro illa autem gaudentibus, quæ jam sæculum damnasset in vestibus, capillis, qui lucusque in eodem monasterio pro veneratione servantur, præcis, imposito sibi ab episcopo velo, annulo fidei subarrhata, gratulabunda concinuit: Posuit signum in faciem meam etc.; et: Annulo suo subarrhavit me Dominus Jesus Christus. Ita sponso Christo consecrata, dum filiarum suarum se sanctissimo contubernio applicuisset, non ut mater filiabus se præferbat, sed omnibus inserviens, servilem personam se ostendebat, ita tamen, ut cum omnia faceret, ostentationem fugeret singulorum, ne reciperet in presenti sæculo mercedem suam ». Pergit auctor ejus in monasterio dignam conversationem Angelis parem enarrare, et miracula ab eadem edita recensere. Sed hæc modo nobis satis ad institutum.

2. *Guillelmus Aquitani dux res Italiæ tentat et imperium.* — Hoc tempore, vacante adhuc imperio Romano in Occidente, ipso autem Conrado rebus Germaniarum intento, et multiplicitate hostium fatigato, Guillelmus dux Aquitanicæ potentis-

¹ Extat apud Sur. tom. II. die III Martii. — ² Luc. XIX.

simus in urbem peregrinationem instituit, tentaturus animos Italiae principum, si posset efficere, ut filium quem secum duceret, regem crearent Italiae, eidemque conciliarent imperium. Est de his perbrevis ad Fulbertum Carnotensem episcopum Epistola, in haec verba ab Hugone conscripta ¹:

« Quem jugiter in praecordiis animae suae fovet, domino ac patri suo Fulberto, Hugo perpetuo vigere. Dux noster Guillelmus nobis amicissimus profecturus est in Italiam die Jovis proxime venturo, seiscitatum de causa filii sui, si cum honore et incolumitate sua fieri queat, ut Itali eum eligant sibi in regem, faciant ei sacramentum, et Italiae regnum concedant, et Romanum imperium accipiant per rectam fidem, quantum possint. Haec de causa processurus est prudens pater cum filio, quem supra dixi, cum ipsis deliberaturus. Nunc ergo prudentiae vestrae sit discernere, utrum illo absente veniatis juxta condictum. Si veneritis, victualia vobis, Deo largiente, non deerunt ». Haec ad Fulbertum Hugo.

3. Coluit autem mirum in modum idem dux Aquitaniae Guillelmus ipsum venerandum Fulbertum Carnotensem episcopum, eundemque litteris et muneribus frequentavit, ut docent litterae ab eodem Fulberto ad ipsum datae, quae inter alias causae jam extant ². Laudatissimus sane princeps, de quo inter alia haec in Fragmentis historiae Aquitanicae: « Regulares abbates et monachos maximo affectu amoris amplectebatur, et consilio eorum utilitatem regni administrare curabat. Unde et dominum Odilonem, abbatem Cluniacensis caenobii, copiosis muneribus sibi attraxit, contemplatus in eo verum Dei habitaculum in quo Spiritus sanctus requiesceret, et caenobia nonnulla suae ditionis ejus magisterio commendavit. Fecit idem dux Guillelmus a novo caenobium ingens Malliacense in territorio Pictaviensi, itemque aliud caenobium Burgoliense in cespite Andegavensi in fundo proprio, una cum matre sua, nomine Adala Christianissima, quae extitit soror Richardi comitis Rothomagensis. In quibus caenobiis nunc alios regulares aggregavit plures numero, qui die et nocte Domino laudes persolverent omnipotenti, eisque constituit abbatem, ferventissimum in sancto proposito, et regularis disciplinae firmissimam columnam, nomine Theolmum ». Et inferius: « Haec pietate semper usns est, ut quos victor vivos capere potuit, non eos interimere permisit, sed ereptos a morte et mulatione membrorum, incolumes abire praecipit ». Caeterum quod ad res Italiae et imperium pertinet, cum videret repugnantes Longobardos, et eos qui favebant studebantque Conrado, adversarios se fore passurum, remque haud perfici posse absque ingenti strage fidelium, ut prudens maluit abstinere, reque infecta ad propria remeare.

4. *Inventio capitis S. Joannis Baptistae.* —

Quomodo autem, ubi reversus est, Deus eum voluit consolari inopinata inventione capitis sancti Joannis Baptistae, accipe ex iisdem Fragmentis ejusmodi narrationem ¹: « Temporibus ipsis, dum reversus esset a Roma post Paschales dies gloriosus supradictus dux Guillelmus, inventum est caput sancti Joannis, in ipsius Basilica, in tugurio saeae caenobii Angeriensis: quod sanctum caput dicunt esse proprium caput sancti Joannis Baptistae. Tunc Guillelmus dux repletus magno gaudio, sanctum caput populorum visibus ostendendum decrevit: et non solum Aquitania, verum etiam Francia et Burgundia, Hispania et Britannia, atque Longobardia, et caetera Gentium diversitas certatim, velut amnis, devote ibi occurrit, audita fama tam praecleara nostris diebus. Rex quoque Robertus honorifice advenit, et sicut decebat regiam dignitatem, obtulit in eodem loco concham de auro purissimo pensantem libras triginta, pretiosas quoque vestes, ecclesiasticum ornamentum; et magno honore a Willelmo duce exceptus est cum omnibus qui eum comitabantur. Et his expletis, reversus est Aurelianos. Quod etiam majus videtur, omnes congregationes servorum Dei ex Aquitania cum sanctorum corporibus et reliquiis et apparatu Ecclesiastico psallentes processerunt ad Memoriam sancti Praecursoris Christi: interque concursus Lemovicinorum una cum monachis et clericis, et primioribus, et episcopo Geraldo, et Joffredo abbate praecelso, cum innumerabili gloria Memoriam Aquitaniae patroni praecipui Martialis, recto cursu per sanctum Carrofum praetereuntes, ad Memoriam Baptistae Domini detulerunt, et magnis letantes miraculis, quae Apostolus Galliae gloriosissimus Martialis patraverat, per viarum interstitia sub oculis omnium tripudiantes reversi sunt. Dux vero Guillelmus semper cogitans de Dei honore ad ipsius laudem et gloriam, dominum Odilonem Cluniacensem abbatem accersivit, et in eodem supradicto caenobio Angeriensi disciplinam monachorum sub jugo regulari in melius restauravit ». Haec de inventione et cultu venerandi capitis ibi.

5. *Obitus Basilii imperatoris Orientalis.* — Hoc eodem anno, jam inchoata Indictione nona, mense Decembri, Basilius imperator, cum vixisset annos septuaginta, imperasset vero quinquaginta, repentino morbo correptus exivit e vita, relinquens imperium integrum fratri suo Constantino. Paulo ante autem obiit Eustathius patriarcha Constantinopolitanus, in cujus locum Alexium monasterii praefectum (ut inquit Curopalata) collocandum curavit, quo adjutore in Republica administranda utebatur. Idemque et mores Constantini damnatos recenset, ejusque tyrannidem in opprimendo populo tributorum violenta exactione.

Obitus Boleslai Polonorum regis. — Quo pariter anno, die tertia mensis Aprilis, Christianissi-

¹ Fulb. Ep. XC. — ² Fulb. Ep. LXXXV. LXXXVI. LXXXVII. LXXXVIII.

¹ Habes ea post Roberti Vitam posita Appendicem ad Glabrum.

mus princeps religione præstans, potens armis, propagator, propugnator et conservator Christianæ religionis, et regni dilatator eximius, Boleslaus Poloniæ rex, cognomento Chobri, hoc est, vir altæ et heroicæ virtutis, ex hac vita decessit, anno quinquagesimo octavo ætatis suæ, cum annos viginti sex regnasset, cum jam antea (quod decuit Christianum principem) præmunisset se ad propinquum exitum, iterata sæpe peccatorum confessione, et

sumptione sacratissimæ Eucharistiæ pro viatico. Prophetice prædixisse venturam regni cladem, ejusdemque restitutionem in meliorem statum, narrat qui prosecti sunt res Polonorum, præsertim vero Longinus canonicus Cracoviensis, qui res ab eo præclare gestas enumerat. Successit autem in locum ejus Mieczlaus ejus filius, sed parentis virtutibus longe impar.

Anno periodi Græco-Romanæ 6518. — Anno Æræ Hisp. 1063. — Anno Hegiræ 416, inchoato die 4 Martii, Fer. 5. — Jesu Christi 1025.

— Joannis XIX papæ 2. — Conradi II reg. 2. Constantini imp. 50.

1. *Italici Conrado regi sese submittant.* — Ad num. 2 et seq. Wippo in Vita Conradi Salici ait: « Anno primo regni sui, Chuonradus rex die sanctum Pentecostes in Constantia civitate celebravit: ibi archiepiscopus Mediolanensis Heribertus cum cæteris optimatibus regni Italici occurrebat, et effectus est suus, fidemque sibi fecit per sacramentorum et obsidum pignus, ut quando veniret cum exercitu ad subjiciendum Italiam (res enim Italicæ nutabant, multique regem creare volebant) ipse eum reciperet, et cum omnibus suis ad dominum et regem publice laudaret, statimque coronaret. Similiter reliqui Longobardi fecerant, propter Ticinenses, qui et alio nomine Papienses vocantur, quorum legati aderant, cum muneribus et amicis, molientes ut regem pro offensione civium placarent, quanquam id adipisci a rege juxta votum suum nullo modo valerent ». Narrat postea qua in re regem Ticinenses offenderent, quod nempe cognito Henrici imp. obitu, statim totum palatium ab Ottone III valde adornatum usque ad imum fundamenti lapidem eruerint, ne quisquam regum ulterius infra civitatem illam palatium habere decerneret.

2. *Simoniam in Germania grassatur.* — Scribit etiam Wippo Conradum regem, cum ad Basileam civitatem pervenisset, et episcopum demortuum esse reperisset, alium constituisse: « Ibi simoniaca hæresis, inquit, subito apparuit, et cito evanuit. Nam dum rex et regina quodam clerico, nobili viro, nomine Udalrico, qui ibi tunc episcopus effectus est, immensam pecuniam pro episcopatu reciperent, postea rex in pœnitentia molis, volo se obligavit pro aliquo episcopatu vel abbacia nullam pecuniam amplius accipere, in quo voto pœne

bene permansit, sed filius ejus tertius Henricus, qui postea rex et Augustus effectus est, optime et siue omni scrupulo patrium votum expiavit, quia in omni vita sua pro omnibus dignitatibus Ecclesiasticis unius oboli pretium non dicitur accepisse ». Hanc in rem scribit Glaber lib. 5, cap. 5, quod cum Henricus ad simoniam extirpandam magnam Synod. in German. congregasset, « cernentes episc. gravi sese invectione irretitos, misericordiæ operam implorabant. At ipse princeps misericordia motus, tale consolationis protulit verbum: Ite, inquit, et quod illicite accepistis, bene disponere satagite; ac pro anima patris mei, qui hac noxa reus vobiscum tenetur, attentius intercedere mentote: quatenus ei indulgentiam hujus facinoris a Deo possilis acquirere ».

3. *Itali Robertum aut Hugonem ejus filium regem petunt.* — Porro Willelmus IV, Aquitanie dux potentissimus, non hoc sed superiori anno, a Langobardis ut rex eorum esset in Italiam vocatus. Rem accurate tractavit Beslius tam in Hist. comitum Pietaviensium et Aquitanie ducum cap. 20, quam in Tractatu de Vera Origine Hugonis Italie regis, eidem operi subjuncto; Wippo enim, qui Conradi Salici gloriam tantum præ oculis habebat, hæc dissimulavit, et Italie historici vel ea ignorarunt, vel nimis nationi suæ studuerunt. Mortuo itaque S. Henrico imp., in Germania comitiis creando regi et in Italia in eundem finem institutis, Germani Conradum Salicum regem salutavere Itali vero Robertum Francorum regem, etsi nollet, Hugonem ejus filium in consorlium regni a patre allectum, Magnumque jam cognominatum, missis ad eos legatis, regem renuntiarunt. Verum Robertus rex prudentissimus Itatorum petitioni ac-

quiescere noluit : « Hujusmodi enim fama », inquit Glaber loquens de Hugone rege lib. 3, cap. 9, « ubique provinciarum percitus peroptabatur a multis, præcipue ab Italicis, ut sibi imperaret in imperium sublimari. Nam et ex cognomento proavi, Magnus Hugo dicebatur a cunctis ». In Chron. Floriacensi ad annum MLX perducto, et a Baluzio lib. 2 Miscell. recitato, ad hunc annum legitur : « Hugo rex moritur » ; et Duchesnius tom. IV, pag. 79, refert Epitaphium Hugonis Magni, Roberti regis filii, *quod fecit Girardus Aurelianensis*, in quo dicitur :

Celliberi lacrymant, te regem Roma petebat.

Tum in eodem opere, ubi refert Epist. historicas Fulberti episc. Carnotensis, peculiari sibi ordine digestas, exhibet Epist. LV, a Fulcone Andegavorum comite ad Robertum regem datam, in qua Fulco ait : « Guillelmus Pietavorum comes herus meus locutus est mihi nuper, dicens quod postquam Itali discesserunt a vobis, diffisi quod vos regem haberent, petierunt filium suum ad regem. Quibus ille invitatus coactusque respondit, tandem acquiescere se voluntati eorum, etc. »

De Hugonis regis morte fuse agemus anno MXXVIII.

4. *Frustra etiam tentant Guillelmum IV, Aquitanie ducem.* — *Guillelmus IV*, modo dux Aquitanie, modo Pietavorum comes appellatus, a Carolo M. originem ducebat, et sicuti *Robertus*, cujus mater Adelaïs ex Italia oriunda fuit, onus tandem detrectavit, ut discimus ex Epistolis Fulberti XV, LVII, LVIII, LIX et LX. Baronius num. 2 refert tantum Epistolam XV, quæ juxta eum ordine est XC, sed in Codice mendosum incidemat. Ita enim juxta correctæ exemplaria legenda : « Dux noster Guillelmus vobis (non vero *nobis*, ut habet Baronius) amicissimus profecturus est in Italiam die Jovis proxime venturo, seiscitari (non vero *seiscitatum*) de causa filii sui, si cum honore et incolunitate sua fieri queat. Itali enim elegerunt eum sibi ad regem (non vero *ut Itali eum eligant sibi in regem*) facientes ei (non vero *faciant ei*) sacramentum, et Italiae regnum concedendi (non *concedant*, ut habet Baronius) et Romanum imperium acquirendi (non autem *acquirant*) per rectam fidem quantum possunt (non *quantum possint*.) Hac de causa præcessurus est prudens pater filium (non *processurus est prudens pater cum filio*) quem supra dixi, cum ipsis deliberaturus ». Denique Epist. LVII, a Guillelmo Aquitanie duce scripta ad *Maginfredum* clarissimum Italiae marchionem, habet : « Quod coeptum est de filio meo, non videtur mihi ratum fore, nec utile, nec honestum. Gens enim vestra infida est, insidiæ graves contra nos orientur ». Postea Maginfredum rogat ut operam det, qualiter absque utriusque dedecore *ab incepto desistatur*. Idem fere habet Ademarus in Chronico, de Guillelmo IV Aquitanie duce verba faciens. *Con-*

radus itaque Salicus regni Italici pacificam possessionem iniit.

5. *Novi hæretici in Langobardia detecti.* — Detecti hoc tempore in Langobardia hæretici, de quibus Glaber lib. 4, cap. 2 et seq., qui « colebant idola more paganorum, ac cum Judæis inepta sacrificia litare nitebantur ». Addit de illis Glaber, innumerabilem exercitum *in nigerrimis vestibus facibusque teterrimis*, venisse ad domum ejusdam ægroti, quorum princeps promisit ei sanitatem et longam vitam, subditque : « Et ut certissime credas quod spondeo, noveris meo auxilio meaque industria Chuonradum hoc tempore imperatorem esse creatum. Tu quippe bene nosti, quod nullus imperatorum ita velociter omnem Germaniam atque Italiam, sicuti iste, suæ subjugavit ditioni ». Ostendit postea Glaber, peccatis hominum exigentibus, Domino permittente, a nequam spiritibus aliquando fieri miracula, ex quibus aliqua narrat. Verba autem citata, quæ immundus spiritus protulit, famæ Conradi magni nominis imperatoris nihil nocent, ut omnibus notum, indicantque hanc hæresim anno MXXVII, quo ille Romæ imperator coronatus fuit, primum innotuisse.

6. *Inventio capitis S. Joannis Baptistæ.* — Ad num. 4. Baronius ex auctore anonymo refert inventionem *capitis sancti Joannis Baptistæ*, Angeriaci in Aquitania factam ; verum eam contigisse an. MXXVII, ex Ademaro qui in Aquitania vivebat ostendimus. Nec refert quod anonymus laudatus dicat, id accidisse anno quo *Willelmus* Aquitanie dux hujus nominis IV Romam profectus est, et hoc anno *Willelmus* Romam perrexerit ; cum anonymus de alia *Willelmi* profectioe Romana omnino interpretandus sit.

7. *Moritur Basilius imp.* — Ad num. 5. « In Siciliam », inquit Cedrenus, « molitus expeditionem Basilius, Orestam quemdam de fidissimis suis eunuchis præmittit cum magnis copiis : ipse falo interceptus subsequi non valuit. Nam mense Decembri, Indictione nona, anno 6334, (Æræ nempe Constantinopolitanæ, kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato) subito correptus morbo decessit. Paucis ante mortem ejus diebus obiit Eustathius patriarcha ; in cujus locum imperator substituit Alexium monachum, Studiani Collegii magistrum, qui ad ipsum invisendi causa venerat, alferens secum caput Joannis Baptistæ (quod tamen in Aquitania per hæc tempora dicitur inventum). Eum ergo cum per Joannem profonotarium, cujus opera in administrandis publicis negotiis utebatur, in solio patriarchæ collocasset, vespere exspiravit ». Michael Psellus tom. 1, cap. 20, de ejus regni duratione scribit : « Videtur hic imperator supra reliquos omnes imperatores longissimi ævi fuisse. Ab ortu enim nativitatis ad annum vicesimum imperium cum patre, et Nicephoro Phoca, et qui ei successit Joanne Tzimisce, cum subditus esset : tum vero duos supra quinquaginta annos imperium solus tenuit. Secundum ita-

que supra septuagesimum agens imperii annum ex humanis migravit ». Sed cum certum sit Basilium anno DCLXXVI imperium iniisse, cum Constantino fratre imperavit tantum annos quinquaginta, et Psellus, qui tom. III ait Basilium imperatorem mortuum esse *se adhuc infante*, in eo calculo erravit. Baronius anno DCCCLXXXVI, num. 7, narrat ex Fragmento historię Aquitanicę, Basilium imp. victis Bulgaris habitum monasticum ex voto induisse. Verum auctor ille anonymus hoc de Basilio Porphyrogenneto, non vero de Basilio Macedone asserit, et ei hac in re non videtur fides adhibenda, cum historici Byzantini nihil simile referant. Pręterea Baronius ibidem num. 14 ait, Menologium Basillii nomine inscriptum Basilio Macedone imperante, elucubratum esse; sed eodem loco ostendimus, illud ad Basillii Porphyrogenneti tempora revocandum.

8. *Constantini imp. pravi mores.* — Morlno Basilio, Constantinus ejus frater solus imperium administravit: « Ille septuagesimum agens ætatis annum », inquit Psellus, « rerum summam adipiscitur: vir mollissimę indolis, animique in omnes diffluentis delicias ac libidines: regio tandem thesauros immensa pecuniarum vi plenus nactus, iis ut abuteretur, et animi levitate et voluptatibus ipse sese addicit ». Addit Psellus eum animo pavidum fuisse, subditos omnis generis tormentis mancipasse, irę impatientem, et cæcationis pœnam temere quibusvis irrogasse. « Quia malum quoque ad quosdam extendit, qui clero accensi erant, nec summo sacerdotio pepereit. Semel enim ira pręceps, eaque abreptus, haud facile revocari poterat, ægreque audiebat quidquid admoneretur ». Subjungit Psellus, eum tamen non fuisse sicut fratrem Basilium, tenaci ira, sed cito mutari consuetum, graviusque eorum quę fecisset illum pœnituisse erga eos qui circa ipsum erant: iis vero qui procul erant, largitalis hujus minorem vim exhibuisse; litteras haud multas didicisse, sed parum aliquid ac quantum attinet ad adolescentes, Gręcicis disciplinis institutum esse; denique regias quasdam Epistolas ac Diplomata dictasse, nullamque tantam manu velocitatem, quę illi dictanti par esset, fuisse.

9. *Mizico II Polonię rex Boleslao patri succedit.* — Ad num. 6. Chronerus lib. 3, alique historici Poloni Boleslai hujus nominis Primi, cognomenlo *Chobry* mortem hoc anno consignant, cui successit *Miezislaus*, seu Mizico filius, de quibus Wippo hoc anno habet: « Bolislans Sclavigena, dux Bolanorum, insignia regalia et regium nomen in injuriam regis Chuonradi sibi aptavit, ejus temeritatem cita mors exinanivit. Filius autem ejus Mizico, similiter rebellis, fratrem suum Ottonem, quoniam regis (Conradi sc. Salici) partibus favebat, in Rulhiam (id est Russiam) provinciam pepulit. Qualiter vero ejusdem Miziconis protervitatem, et ejusdam Udalrici ducis Bohemię perfidiam rex Chuonradus postea compesceret, in loco suo di-

cam », anno nempe MXXXII. Mizico beatam *Richezam*, Erenfridi seu Ezonis comitis Patatini filiam, uxorem duxit, inquit monachus anonymus in ejus Elogio Historico in Actis SS. Bollandianis, ad diem XXI mensis Maii recitato. Ait pręterea idem anonymus: « Richeza regina, facto inter se et regem suum conjugem divortio, per odium et instigationem ejusdam suę pellicis, cum ei jam peperisset Chalimerum (sc. Casimirum, vulgo dictum monachum) ejus generosa posteritas divitiis et potestate nobiliter insignis permanet usque hodie, veste mutata, paucis se fugam clanculo agentem adjuvantibus, utpote fastus ejus intolerabiles simul et barbaros Slavorum pertęsa ritus, venit ad imperatorem Conradum in Saxoniam, a quo venerabiliter et ipsa suscepta est, et ipse nihilominus gloriosis ipsius xeniis magnifice honorificatus est. Accepit namque ab ipsa duarum, ipsius regisque sui conjugis, coronarum insignia ». Qua de causa, Richeze nomen velut a Polonis scriptoribus prętermittitur, vel fœde prosciinditur, uti a Chromero laudato, qui etiam negat Boleslao fratrem fuisse *Ottomem*, aut bellum aliquod Conradum Salicum adversus Miziconem gessisse. Verum hæc in tanta Historię luce nunc dici non possunt. Porro *Mizico* est hujus nominis II, et tertius Polonię rex seu dux Christianus.

10. *S. Martialem Apostolum dici episcopus Lemovicensis non patitur.* — Ademarum pręter Chronicon, scripsit Commemorationem *abbatum Lemovicensium Basilicę S. Martialis Apostoli*, tom. II Biblioth. Labbei recitatam. In eo Libello loquens de Hugone abbate XIII, et de Synodo Parisiensi, de qua anno superiori, ait: « Ille a Francia rediens, mox sicut comperit veritatem in Concilio (nempe Parisiensi) Martialem scripsit in Litaniis inter Apostolos, non confidens disputationi proprię, sed antiquis testimoniis, et exinde ex toto, non ex parte, Martialis acclamatus est Apostolus ab omnibus Catholicis, et confusi sunt Hebrionitę. Hujus sexto anno, obiit Rogerius frater Adalberti decani, vir clarissimus, et meus magister et patruus, sexto kalendas Maii; post eum xxxii die mortuus est idem abbas Ugo, sexto kalendas Junii: quorum animas tibi commendo Domine Jesu ». Quibus verbis opellam suam absolvit Ademarum. Reversus itaque *Hugo* Sancti-Martialis abbas Lemovicum, primus omnium inter Apostolos *Martialem* scribit; sed *Jordanus* Lemovicensis episcopus eum increpat et novitatis arguit, dicens servandum esse morem antiquum, juxta quem confessoribus, non vero Apostolis annumerabatur. Et ne civitas turbaretur, scripsit ad Joannem XIX eam in rem, dicens contra id quod anno superiori ex Odolrico abbate Sancti-Martialis et Ademaro in medium attulimus, Robertum regem et omnes archiepiscopos et episcopos improbare, quod Martialis loco in Letaniis consueto servari, moveatur. Quid papa responderit, et quomodo *Martialem* Apostolum appellandum esse decreverit, infra videbimus. Hęc

autem, quæ in Concilio II Lemovicensi referuntur, tardius contingere non potuere, cum *Hugo* abbas Sancti-Martialis hoc anno vivere desierit.

11. *Synodus Cameracensis*. — Anno MXXV, *Indictione VIII*, Gerardus Cameracensis atque Atrebatensis episc. Synodum coegit. Fidem Catholicam de Eucharistia sancivit adversus hæreticos nonnullos, « qui ab Italiæ finibus eo loci advenerant, et quamdam novam hæreseos sectam introducentes, Apostolicæ sanctionis disciplinam pervertere tentabant; et quamdam justitiam præferentes, hac sola purificari homines asserebant, nullumque in sancta Ecclesia aliud esse Sacramentum, per quod ad salutem pervenire potuissent ». Illi itaque Dominici Corporis et Sanguinis Sacramentum re-

jiciebant, et coram episcopo adducti, « referunt se esse auditores Gandulfi cujusdam ab Italiæ partibus viri, et ab eo Evangelicis mandatis et Apostolicis informatos, nullamque præter hanc Scripturam se recipere, sed hanc verbo et opere tenere ». Tum accuratius interrogati, sacri Baptismatis mysterium negant, simulque Eucharistiæ, Pœnitentiæ et Matrimonii Sacramenta. Pro erroribus singulis singula capitula condidit Gerardus, primum quidem de Baptismo, secundum de Corpore et Sanguine Domini; et ipsius Sacramenti naturam clare explicat, idque ante plures annos, quam *Berengarius* hæresim suam de Eucharistiæ Sacramento publicaret. Synodus hæc Cameracensis nuper lucem vidit, tom. XIII Spicilegii Dacheriani.

JOANNIS XX ANNUS 3. — CHRISTI 1026.

1. *Conradus rex convenit S. Burchardum cujus morituri oratio et virtutes*. — Millesimus vigesimus sextus annus Christi Redemptoris Indictione nona signatus incipit, cum Conradus rex profecturus in Italiam, Wormatiam primum se confert ad S. Burchardum, ipsius nutritorem. Qui cum plurimum ægotans lecto decumberet, a Deo impetravit ut valeret, dum rege digna præstaret. Quod obtinens, ubi quem honorifice excepisset, eundem comitatus aliquantisper esset, reversus, ut præsciverat ad obitum se componens, spiritum Deo reddidit. Res digna memoria, quæ Annalibus inseratur, sic ab ejus temporis scriptore recolitur¹: « Post hinc biennium, quam rex Conradus in regni solium est sublimatus, imbecillitas virium servo Dei ultra solitum accrescere cœpit (laborabat enim paralyti, quod superius dictum est) cumque languore nimio ægotaret, intra civitatem se recepit, diem et horam futuræ redemptionis expectans. Et cum aliquanto tempore ægritudine magna deline-retur, legati regis ad eum veniebant, qui in proxima hebdomada illuc regem esse venturum nuntiabant. De hac legatione servus Dei conturbatus, pro infirmitate sua multum doluit, quia neque regem digne excipere, nec servitium dignum pro infirmitate posset præbere.

2. « Inter hæc verba ad consuetam conversus consolationem, oratorium intravit et januam post se clausit, ibique diem integrum in oratione permansit. Cum sero autem factum esset, more solito discipulos convocari præcepit, laudibusque vesper-tinis peractis, cum lætitia est regressus, nobisque omnibus Dei gratia representatus est validus. Illa quippe omne spatium quod rex nobiscum fuerat, quasi impetratis induciis, validus erat. Discedente autem rege, Triburiam cum eo ivit, ibique tres dies mansit, deinde accepta licentia cum abiret, regem se non visurum amplius, multis audientibus, quasi joculando prædixit. Deinde aqua purissima se lavit (ideo scilicet ne mortuus lavaretur atque nudus adspiceretur, sic se componens ad sepulturam in omnibus comptus) nam et collum ac barbam, atque coronam radere jussit, indutusque vestibus puris, suos milites atque clientes, necnon et alios qui aderant, ad se intrare præcepit. Tunc universis magno fletu singultantibus, vir Dei vix qua poterat manu silentium indicens, ait, accusans seipsum secundum illud: Justus in principio sermonis accusator est sui, quod bonæ mentis sit ibi timere culpam, ubi culpa non sit:

3. « Patres venerandi, fratres amandi, filioli dilectissimi, vestro auxilio apud Deum jam indigeo, multum enim doleo, quod vos usque modo negligenter præcedebam, meque ultra modum super

¹ Vita Burch. in Præambulis ad libros Decr.

vos superbe exallabam, et non, ut justum erat, vos honorificabam nec diligebam, sed superbia illa quid mihi modo profuit? vel arrogancia quid me adjuvit? Multum mihi tunc obfuit, multaque mihi offendicula parit. Hesterno namque die unus fui ex dilissimis: sed jam exspecto quod mox futurus sim ut stercus et cinis. Talis est gloriatio nostra, talis est dominatio mundana. Nudus quippe egressus sum de utero matris meae, nudus revertar illuc, nihil praeter peccata mea reportans, nisi Dei misericordia exhortante aliquid boni fecerim aliquando, hoc apud Deum me inventurum esse spero. Ecce nunc sum lotus, ecce viam longissimam iturus, legationem durissimam exspecto paratus. Ex his miseriis facile cognoscere potestis livenes mundanarum rerum gloriationes, quam fragiles et instabiles sint, quam plenae malis, quam caecae futurae, quas per speculum haud cognosco quasi in aenigmate, quamvis eisdem adhuc subjacens ex parte. Ergo cui servivi, arbitro Deo meo regi sempiterno, me meaque indubitanter committo, ut ipse me defendat, et secum illuc perducat, ubi anima terribiles occursum non timeat. Tandem apertam corporis sui dissolutionem aperte pronuntiabat. His dictis finitis, cum maxima tristitia foras exivimus, et tanti pastoris interitum omnes in commune lamentando flevimus.

4. « Tunc principes qui aderant intrantes, thesaurariam et cameram, ubi pecuniam putabant reconditam, diligenter, et angulos perscrutati sunt, et tandem scrinia librorum voluminibus plena spe pecuniae subvertentes, vano fortunae labore illusi sunt. Nam praeter thesaurum Ecclesiasticum, nec aurum nec argentum ibi invenerunt, exceptis tribus tantum denariis, quos vir sanctus in vantage suo reliquit, quando alios pauperibus erogavit. Igitur soror ipsius, de qua diximus, abbatissa venerabilis, in orationibus et vigiliis perdurando ab eo non discessit: cumque dies paucos maxima infirmitate aegrotaret, nocte quadam, antequam decederet Dei servus, de lecto se erexit, et oculis ac manibus in caelum intentis diutius oravit. Illi qui aderant, labia ejus moveri videbant, sed quid oraret, quamvis caute intenderent, penitus non intelligebant. Deinde in lectum se deponens, sororem dextera feligit et dixit: Ecce quod concupivi jam video; deinde dixit: Dominus vobiscum. Hoc cum tertio diceret, Redemptori nostro, cui servivit, quem amavit, quem quaesivit, quem semper oplavit, spiritum immaculatum reddidit.

5. « Habuit autem servus Dei quoddam scrinium, quod nullus nostrum aliquando apertum vidit: hujus quidem clavem sorori commisit, ut quidquid invenisset, in memoriam et dilectionem vitae suae haberet. Quae statim post obitum fratris, quibusdam convocatis ex nostris, dicta illius narravit, et tunc scrinium aperuit. Invenimus autem in eo cilicium hirsutissimum, et catenam ferream ex una parte quasi ex usu contritam. Quod ut vidimus, primum contra Dei famulum saepe nos ne-

gligenter deliquisse, tonsis pectoribus communiter doluimus. Deinde ejus felices actus apud Deum ita rectos et absconsos digne admirantes, gratiarum actiones Deo nostro non sine lacrymis pro ejus vita referimus ». Haec ejus domesticus: pergitque ejusdem religiosas exequias recensere. Sed haec satis. Reliquit autem egregia suae pietatis et ingenii monumenta, nempe libros viginti Decretorum, ex sacris Conciliis, summis Pontificibus sanctisque Patribus collectorum, quorum novissimo libros poenitentiales, nempe Romanum, Bedae et Theodori simul jungens, in viridem observantiam revocavit pristinam Ecclesiae disciplinam. Insuper ad clerum suum admonitionem, in Ecclesia a diacono post lectionem sancti Evangelii recitatam, de his quae praestanda essent ab ipsis, sexaginta sex brevibus capitibus distinctam scriptam reliquit, ut sic perseveraret apud eos in compendium redacta doctrina canonum.

6. *Conrado regi Romam venienti occurrit Joannes papa.* — Sed ut redeamus ad Conradum regem, ubi sanctum Burchardum visitavit, Italiam versus iter acceleravit, adeo ut Vercellis hoc anno sacrum Pascha celebrarit, regio habitu perlustrans provincias Longobardorum. Demum celebrato Natali Domini, Romam se contulit anno sequenti, quo et a Joanne Pontifice imperii coronam accepit, ut suo loco dicturi sumus. Haec ex Actis sancti Gothardi Hildesemensis episcopi¹. Caeterum haud pacificus esse potuit ejus in Italiam adventus, resistentibus ex more eidem Longobardis, adeo ut armis fuerit ipsi via aperienda. Nam audi Glabrum²: « Interea, inquit, adeptus regni infulus Conradus, Italiam perrexit, secum ducens uxorem, quam (ut diximus) illicito ceperat matrimonio. Cui protinus in descensu Alpium, quem Curiam Gallorum licet corrupte vocant, in oppido Cumis (Comi) occurrit cum summo apparatu papa Romanus, ut ante sponderat. Fuere tunc quidam de marchionibus Italiae, qui minus ei assensum praebuerunt: sic enim illis facere mos est, ut jam supra taxavimus in mortibus imperatorum. Namque Papienses, caeterorum superbissimi, palatium regis in sua civitate operoso sumptu constructum destruxerant usque ad solum », ne videlicet, cum illuc pergerent Germaniae reges vel imperatores, ubi habitare possent haberent: nam loco castrorum atque munitionis illud fuerat Henrico imperatori adversus irruentes in ipsum furore percitos Papienses. Pergit Glaber: « Ille vero ut comperit, ferociter irruit, Iporegium primitus civitatem capiens, deinde caeteras cum castris universis propriae subjiciens ditioni ». In quibus rebus difficultibus peragendis reliqua hujus anni parte detentus, in sequentem annum distulit ipse suum Romam adventum.

¹ Exlat apud Sur. die IV Maii tom. III. c. 24. — ² Glab. I. IV. in princ.

Anno periodi Græco-Romanæ 6519. — Anno Ætæ Hispan. 1034. — Anno Hegiræ 417, inchoato die 21 Febr., Fer. 2. — Jesu Christi 1026.

— Joannis XIX papæ 3. — Conradi II reg. 3. Constantini imp. 51.

1. *Conradus rex Italiam petit.* — Ad num. 1 et seqq. Hermannus Contractus in Auctiori Chronico hoc anno habet : « Rex Conradus, sedatis ex parte rebellibus, circa tempus Quadragesimæ cum exercitu Italiam adiit, et Pascha Vercellis acto, totam, præter Luccam urbem Tusciæ, Italiam in eis Romanis partibus sibi subjugavit ». Hepidannus refert etiam solam Luccam Conrado regi restitisse. Burchardus Wormaciensis episcopus, qui Conradi regis institutor fuerat, eum discedentem secutus est Triburiam usque, et paulo post e vivis excessit, ut colligit Baronius ex ejus Vita. De ea Collectione canonum, collaborante *Olberto* magistro ejus, supra locuti sumus.

2. *Omnem Italiam eis Rom. subigit.* — Fusius hæc narrat Wippo, aitque : « Anno Incarnat. Christi MXXVI, Chumradus rex consilio et petitione principum regni filium, summum Heinricum puerum regem post se designavit, illumque Brunoni Augustensis Ecclesiæ episcopo in tutelam commendavit : et supradictis hostibus suis insidias per filium et cæteros fideles suos diligenter opponens, ipse cum exercitu copioso Italiam petere cœpit, etc. Rex ingressus Italiam per Veronam, inter Mediolanum et Papiam, Vercellas venit, ibique sanctum Pascha celebravit, etc. Rex vero jam totam pæne Italiam planam suæ ditioni subjugavit : Papiensem urbem, quoniam valde populosa fuit, subito capere non potuit : ipsos Papienses in gratiam recipere noluit, quia palatium quod destruxerant, in loco ubi prius fuerat, reædificare adhuc remuebant, etc. Ea tempestate grande malum factum est in Italia, propter contentiones Papiensium : multæ eorum Ecclesiæ in circuitu cum ipsis castellis incensæ sunt, et populus qui illuc confugerat igne et gladio periit; agri vastati sunt, vineæ truncabantur, exitum et introitum rex prohibebat, navigium abstulit, mercimonia vetuit, et ita per biennium omnes Ticinenses afflixit, donec omnia quæ præcepit, omni dilatione postposita compleverant ».

3. *In Alemanniam rediit.* — Narrat postea seditionem *Ravennæ* factam, quod Ravennates exercitum regis *de civitate expellere conati sunt*, quæ tanta fuit, ut rex Conradus, dum esset in cubiculo, hanc seditionem intelligens, arma corripuerit; sed

ut vidit « Ravennates bello victos ad Ecclesias confugere et undique latibula querere, misertus eorum, quoniam ex utraque parte sui erant, exercitum de persecutione civium revocavit, et ita in palatium se recepit ». Subjungit Wippo Conradum ob maximos calores ætatis secessisse in montana loca, hincque discessisse tempore autumnali, additque : « Italiam planam iterum peragrans, habitis consiliis et regalibus colloquiis in opportunis locis, atque rebelles in vincula mittens, regnum pacificavit : et sic pertransiens, usque ad confinium Italiae et Burgundiæ pervenit ».

4. *Moritur Richardus II Normanniæ dux.* — Willelmus Gemmeticensis, lib. 5 Hist. Normann. cap. 17, Richardi II Normannorum ducis mortem his verbis narrat : « Richardus dux, quamvis præcellentissimorum actuum prærogativis longe lateque claruerat perspicuus, tamen Christi cultor extitit assiduus, adeo ut monachorum atque clericorum jure vocetur pater piissimus, et pauperum sustentator indefessus. His et hujusmodi probitatum vicens titulis, cœpit vehementer aggravari ægrotudine corporis, etc., novissime autem adscitum Richardum filium suum consultu sapientum præfecit suo ducatu, et Robertum fratrem ejus comitatu Oximensi, ut inde illi persolveret debitum obsequii. Denique omnibus quæ ad Dei cultum pertinere videbantur strenue dispositis, millesimo vicesimo sexto anno ab Incarnatione Domini hominem exivit ». Postea librum sextum incipiens, ait, se imposterum narraturum, quæ partim intuitu partimque veracium relatione comperit. *Robertus*, contempto Richardi ducis hujus nominis III dominio, adversus eum rebellavit, tandemque a perfidia resipuit, et in pristinam concordiam rediit; sed Richardus, « ut plurimi retulerunt, veneno mortem obiit. Hoc millesimo vicesimo octavo ab Incarnatione Domini anno contigit », inquit Willelmus. Verum in anno emortuali *Richardi III* deceptus est; nam non tantum in Chronicis Viridunensi, in priori Sancti-Michaelis in periculo maris, et in Rothomagensi ad annum MXXVI, Richardus III *eodem anno* (id est, ut existimo, ducatus) *mortuus* dicitur, sed etiam in Chronico Fontanellensi, tomo in Spicilegii relato, et ab auctore hoc tempore vivente elucubrato, qui ait :

« Nam neque annum in principatu immatura præventus morte peregit ». Vivebat enim adhuc anno sequenti initio mensis Junii, quo juxta eundem chronographum, Gerardus abbas Sancti-Wandregisili, corpus sancti Wilfranni archiep. Senonensis in Basilicam Sancti-Wandregisili magna pompa detulit : « Facta est autem », inquit idem chronographus, « hæc translatio, anno Dominicæ Incarnat. millesimo vicesimo septimo, kal Junii, Henrico rege Francorum regnum præter matris suæ voluntatem invasum tenente, principatum vero Normanniæ Tertio Richardo legali modestia disponente ». Qui locus, ut obiter notabo, egregius est ad confirmandum quod anno mxxviii dicemus, Henricum nempe die decima quarta mensis Maii anni mxxvii, reluctante Constantia matre, a Roberto patre in regni consortium assumptum esse. Porro tam chronographus Fontanellensis quam alii, testantur Richardum III et Robertum, Normanniæ duces, magnis et insignibus virtutibus præditos fuisse, atque chronographus Virdunensis, de Richardo *Gratia Dei* cognominato verba faciens : « Hunc ter beatum Richardum inter primos habuit (scil. Robertus dux,) consilio ejus regni Normanniæ tractabantur negotia ». Denique observo hanc translationem factam fuisse feria quinta, quæ anno sequenti cum die prima Junii concurrat, indeque apparere sanctorum translationes, Ecclesiarum dedicationes, et episcoporum ordinationes hoc tempore sæpe aliis diebus quam Dominicis peractas fuisse, quod numero sequenti confirmabitur.